


1. Zahájení

2. Informace o změnách v PKS ČD, a.s. na rok 2020, č.j. 57 570/2019-O10 - vybraná

problematika a změny - Vladislav Vokoun

3. Aktuální a koncepční otázky OSŽ a události v roce 2020 v působnosti OSŽ                   

- Vladislav Vokoun

4. Pracovněprávní předpisy - novelizace od 1.1.2020, vč. vnitřních předpisů OSŽ - (ŘPP

OSŽ, metodika pojištění odpovědnosti, desatero člena OSŽ při MU, PF OSŽ apod.) a

zaměstnanecké jízdní výhody - JUDr. Petr Večeř

5. Zásady hospodaření se Sociálním fondem ČD, a.s. na rok 2020, č.j.: 57 569/2019-O10 

- Věra Nečasová

6. Dotazy, diskuse, závěr

Účastníkům školení, kteří jsou v zaměstnaneckém poměru u ČD, a.s. bude vydáno „Potvrzení

o účasti na školení“ za účelem náhrady mzdy ve smyslu ustanovení § 203 odst. 2 písm. c) ZP,

ve znění pozdějších předpisů. Ostatním nebude náhrada mzdy ze strany ČD, a.s. přiznána.

Vladislav Vokoun, v.r.

předseda PV OSŽ při ČD, a.s. 

a 1. místopředseda OSŽ
23.2.2020



1) volat krizovou linku 6 0 2 2 6 2 5 4 4,

2) nechat se vystřídat ve směně,                          bezprostředně po MU                        

3) nevypovídat, nic nepodepisovat,

-----------------------------------------------------------------------------------------------

4) podrobit se kontrole na alkohol,

5) druh výpovědi zaměstnance,

6) odmítnutí výpovědi - osoba blízká,

7) odmítnutí výpovědi - postavení obviněného,

8) rozmyslet si odpovědi, konzultovat je s advokátem,

9) přečíst, doplnit, upravit a podepsat výpověď,

10) žádat kopii výpovědi.

33.2.2020



4

Právní poradenství a právní pomoc zastoupením v řízení před soudem se

poskytuje zpravidla B E Z P L A T N Ě !!! maximálně do výše 50.000,- Kč

na základě jednoho povolení.

Při poskytování právní pomoci zastoupením v řízení před soudem

Představenstvo OSŽ (porada předsedy OSŽ) přihlíží:

• k doporučení ZV ZO OSŽ,

• k míře zavinění,

• zda je uzavřeno pojištění odpovědnosti zaměstnance za škodu způsobenou

zaměstnavateli.

OSŽ poskytuje právní poradenství zejména v případech, kdy zaměstnavatel

poruší pracovněprávní předpisy nebo člen OSŽ, se stane subjektem

trestního, přestupkového, správního nebo jiného řízení

v souvislosti s V Ý K O N E M P R Á C E !

3.2.2020



5

Právní pomoc v řízení před soudem:

• ve sporech, vyplývající z pracovního poměru nebo

• dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr,

• ve věcech sociálního zabezpečení, souvisejících s pracovně právními vztahy

• v trestněprávním řízení (MU) - výjimečně!

Povolení právního zastoupení v řízení před soudem může být odňato:

• zjistí-li se, že člen OSŽ uvedl nepravdivé údaje, nepravdivě informoval

odborový orgán nebo zamlčel skutečnosti nebo důkazní prostředky,

• odvolá-li člen OSŽ zmocnění nebo podnikne-li ve věci soudní nebo

mimosoudní postupy bez vědomí advokáta,

• zjistí-li se, že požadavky jsou v rozporu s právním řádem,

• přestane-li být zastupovaný členem OSŽ nebo neplatí příspěvky (3 měsíce)

Právní pomoc se neposkytuje při:

• účelovém členství v OSŽ,

• požití alkoholu, omamné či jiné návykové látky !!!

3.2.2020



63.2.2020



73.2.2020



83.2.2020



9
3.2.2020

• Právní pomoc - občan je určena pro členy OSŽ,

kteří jsou členy nejméně 1 rok a zejména:

• a) jsou samoživiteli/kami

• b) jsou na mateřské, rodičovské dovolené

• c) čerpají dlouhodobé pracovní volno pro důležité

osobní překážky v práci bez náhrady mzdy

• d) jsou v tíživé sociální situaci

• e) jsou v jiné situaci hodné zvláštního zřetele

• f) v ostatních případech

• g) volat telefonní linku ESO 7 3 3 7 8 5 0 0 3



10
3.2.2020



11
3.2.2020



12
3.2.2020



13
3.2.2020



14

zaměstnance za škodu způsobenou v souvislosti
s výkonem povolání zaměstnavateli

Stanovená pravidla k využití výhod pojištění (členství v OSŽ):

• zvolení výše pojistné částky:

• prostřednictvím ZO OSŽ člen OSŽ zaplatí na účet OSŽ - ústředí, podle
zvolené pojistné částky, pojistné ve výši:

• termín úhrady pojistného je 1x za rok a to k datu předcházejícího pojištění,

• v případě pojistného plnění v průběhu roku, pokud za člena OSŽ zaplatí

pojišťovna zaměstnavateli jím předepsanou náhradu škody, musí se člen

OSŽ OPĚT POJISTIT, TEDY UHRADIT POJISTNÉ !!! Přihláškou u ZO

OSŽ a zaplacením nového pojistného může člen OSŽ začít nový pojistný rok.

Ten se počítá ode dne následujícího po dni provedené finanční úhrady.

• spoluúčast (beze změny) ve výši: 5 % - minimálně 500,- Kč, - maximálně 3 000,- Kč

3.2.2020



153.2.2020

Pojistná smlouva (č. 595037052-8 ze dne 25.9.2001) mezi OSŽ a Kooperativa

pojišťovnou, a.s., mimo výhodné výše pojistného, obsahuje rovněž odchylky

od výluky, obsažené ve VPP č. 630.

Nad rámec VPP č. 630 se „pojištění odpovědnosti“ vztahuje na odpovědnost 

za škodu, kterou pojištěný: 

a) způsobil vyrobením vadného výrobku nebo vadnou manuální

prací při montážích, opravách, úpravách a stavebních pracích,

b) způsobil ztrátou věci,

c) způsobil na pneumatikách a přepravovaných věcech,

d) způsobil v souvislosti s řízením dopravního prostředku,

e) způsobil při výkonu práce na základě dohody o provedení práce,

f) nedovolená jízda drážního vozidla,

g) zavlečení nebo špatné směrování nákladního vozu,

h) zařazení technicky nezpůsobilého nebo poškozeného vozu do provozu.



16

„Pojištění odpovědnosti“ se NEvztahuje na odpovědnost za škodu, kterou pojištěný:

a) způsobil úmyslně,

b) převzal odpovědnost nad rámec stanovený právním předpisem,

c) způsobil nesplněním povinnosti odvrátit škodu a zamezit zvětšení už vzniklé škody,

d) způsobil po požití alkoholu, užití psychotropní, omamné nebo jiné návykové látky,

e) způsobil tím, že při neplatném skončení pracovního poměru nekonal práci,

f) způsobil schodkem na svěřených hodnotách, které je pojištěný povinen vyúčtovat,

g) způsobil provozem dopravních prostředků, je-li dána odpovědnost podle ustanovení

občanského zákoníku (odpovědnost provozovatele motorového vozidla), pokud se

na ni vztahuje zákonné nebo povinně smluvní pojištění odpovědnosti,

h) způsobil zaměstnavateli zaplacením majetkové sankce uložené v důsledku jednání

pojištěného, S V Y J Í M K O U úroků z prodlení, sankcí uložených v souvislosti

s výpočtem a poukazy daní a poplatků nebo pojistného na veřejné pojištění

(např. zdravotní, sociální apod.),

i) způsobil zaměstnavateli, který je jeho osobou blízkou nebo s ním žije ve společné

domácnosti.

3.2.2020



173.2.2020

a) Pojištění majetku a odpovědnosti občanů

b) Pojištění motorových vozidel

c) Cestovní pojištění



183.2.2020

a) Pojištění majetku a odpovědnosti občanů

V pojištění majetku a odpovědnosti občanů se

zvýhodnění vztahuje na:

 Pojištění domácnosti,

 Pojištění rodinného domu,

 OPTIMUM - Pojištění rodinného domu a domácnosti,

 Pojištění bytové jednotky a domácnosti,

 Pojištění rekreační budovy a rekreační domácnosti



193.2.2020

b) Pojištění motorových vozidel

V pojištění motorových vozidel se zvýhodnění

vztahuje na:

 havarijní pojištění osobních a užitkových vozidel

(s nejvyšší povolenou hmotností do 3 500 kg a

maximálním počtem 9 míst včetně řidiče)

a motocyklů,

 pojištění odpovědnosti za újmu způsobenou

provozem vozidla pro osobní a užitková vozidla

(s nevyšší povolenou hmotností do 3 500 kg a

maximálním počtem 9 míst včetně řidiče)

a motocykly.



203.2.2020

c) Cestovní pojištění

V cestovním pojištění se zvýhodnění vztahuje

na cestovní pojištění Kolumbus Abonent, u kterého

bude uplatněna sleva z celkového ročního pojistného

ve výši 74%.



213.2.2020



22

Je výrazem solidarity členů OSŽ a dalších FO a PO. Jeho účelem je podpořit členy OSŽ,

resp. jejich rodinné příslušníky při tíživých sociálních situacích, na jejichž zmírnění

jejich finanční a hmotné prostředky nestačí. Fond je majetkem OSŽ, právo

hospodařením s ním má Představenstvo OSŽ.

Z PF OSŽ lze čerpat, na základě žádosti, při mimořádně tíživých situacích,

a to zejména při:

1) smrtelném pracovním úrazu,

2) závažných pracovních úrazech se ztrátou zdravotní způsobilosti,

3) povodních,

4) operacích smyslových orgánů v příčinné souvislosti se speciální zdravotní způsobilostí

- č. 101/1995 Sb.,

5) jiné zřetelehodné události (např. úmrtí),

6) návratné bezúročné půjčce z důvodu insolvence zaměstnavatele,

7) výjimečných situacích v rodině (např. úmrtí, pracovním úrazu), lze poskytnout

úhradu nákladů na pobyt nezletilých dětí v TDM v tuzemsku a u zahraničních pouze

organizovaných zdravotní pojišťovnou.

3.2.2020



233.2.2020



24

Žádost o přiznání dávky z Podpůrného fondu OSŽ 
 

Tiskopis vyplnit čitelně 

Vyplnit požadované údaje co nejpřesněji a připojit kontakt na žadatele a ZV ZO OSŽ 
 

Pro co nejrychlejší vyřízení a bez zbytečného dalšího zjišťování dodat následující údaje:  
 

Při úmrtí člena/členky OSŽ: 
 

- datum narození žadatele/žadatelky 

- zaměstnání žadatele/žadatelky 

- finanční náklady spojené s pohřbem  

- věk nezaopatřeného dítěte (dětí) 

- uvést jakou školu navštěvuje 

- přiznání sociálních dávek 

- úmrtní list (nebo parte)    

- výše čistých měsíčních příjmů zesnulého/zesnulé   

- veškeré finanční výdaje domácnosti - SIPO, plyn, elektřina, hypotéka, léky apod. 

- výše měsíčního čistého příjmu pozůstalého/é 

- veškeré další příjmy domácnosti 

- zda bydlí v RD, v nájemním bytě či v bytě v osobním vlastnictví 

- jaký příspěvek poskytla ZO OSŽ žadateli 

- jaký příspěvek poskytla ZO OSŽ do PF OSŽ 

- jaký příspěvek byl poskytnut zaměstnavatelem 

 

Při dlouhodobé pracovní neschopnosti: 
 

- trvání pracovní neschopnost (od kdy do kdy) a diagnózu nemoci 

- z jakého důvodu byl ukončen pracovní poměr, byl-li ukončen 

- čistý měsíční příjem před nemocí 

- výše vyplácených nemocenských dávek za měsíc 

- všechny výdaje domácnosti - SIPO, plyn, elektřina, hypotéka apod. 

- všechny další příjmy domácnosti 

- zda bydlí v RD, v nájemním bytě či v bytě v osobním vlastnictví 

- věk nezaopatřeného dítěte (dětí) 

- uvést jakou školu nezaopatřené dítě (děti) navštěvuje(í) 

- jaký příspěvek poskytla ZO OSŽ žadateli 

-jaký příspěvek poskytla ZO OSŽ do PF OSŽ 

- jaký příspěvek byl poskytnut zaměstnavatelem 3.2.2020



25

Žádost o půjčku z Podpůrného fondu OSŽ 
 

Jméno, příjmení a datum narození žadatele, číslo platného občanského průkazu, trvalé 

bydliště, telefon: 
……………………….…………………..………………………………………………………………….….…… 

……………….…...………………………………………………………………………………………….……… 

…………………….……………………………………………………………………………………….………... 

 

Adresa pro doručování, je-li odlišná od trvalého bydliště: 
………...………………………………….………………………………………………………………….……… 

 

Zaměstnavatel žadatele: 
…......................................………………………………...……………………………………………….………... 

 

Pracovní zařazení žadatele (povolání, KZAM): 
………………………………...………………..…………………………………………………………………… 

 

Člen OSŽ od: 
………………………...………..................…………..…………………………………………………………….. 

 

Důvody podání žádosti a její výše:  
……………………………………..…………………………………………………………… 

………………………………………………………………..………………………………… 

…………………………………………………………………..……………………………… 

…………………………………………………………………..……………………………… 
 

 

Jméno, příjmení a datum narození ručitele, číslo platného občanského průkazu, trvalé 

bydliště, telefon: 

……………………………………………………………………………………..…………… 

……….…………………………………………………………………………………….…… 

……………………………………….…………………………………………………….…… 

 

Adresa pro doručování, je-li odlišná od trvalého bydliště: 
………………………………………………………………………………………….…..……………………….. 

 

Zaměstnavatel ručitele: 
………………......................................…..……………………………………….….……………………………... 

 

Pracovní zařazení ručitele: 
……………………………………………….……………………………………………………………………… 

 

Člen OSŽ od (ANO/NE
*
): 

………………….………….……............................................……………………………………………………... 

 

Vyjádření ZV ZO OSŽ (podle Statutu Podpůrného fondu OSŽ - část IV.) 

………………………………………………………………………………………..………… 

………………………………………………………………………………………..………… 

………………………………………………………………………………………………..… 

…………………………………………………………………………………………..……… 
* 

nehodící se škrtněte 

3.2.2020



268.1.2020



273.2.2020

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679

ze dne 27.04.2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti

se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto

údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení

o ochraně osobních údajů), dále rovněž „nařízení“. Účinnost

od 25.05.2018. Zákon č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních

údajů, účinný od 24.04.2019.



283.2.2020

U GDPR lze ve stručnosti shrnout tyto zásady:

• zákonnost, korektnost, transparentnost - správce musí zpracovávat

osobní údaje na základě nejméně jednoho právního důvodu a vůči

subjektu údajů transparentně,

• omezení účelu - osobní údaje musí být shromažďovány pro určité

a legitimní účely a nesmějí být zpracovávány neslučitelným způsobem

s těmito účely,

• minimalizace údajů - osobní údaje musí být přiměřené a relevantní

ve vztahu k účelu, pro který jsou zpracovávány,

• přesnost - osobní údaje musí být přesné,

• omezení uložení - osobní údaje by měly být uloženy ve formě

umožňující identifikaci subjektu údajů jen po nezbytnou dobu pro

dané účely, pro které jsou zpracovávány,

• integrita a důvěrnost - technické a organizační zabezpečení osobních

údajů.



293.2.2020



30
3.2.2020



3.2.2020 31

Platnost „Tarifu jízdného a přepravného …“ ze dne 8.9.2014 skončila k 31.12.2019. MD ČR

vydalo novou verzi pro roky 2020 a 2022, podle které jízdní výhody neplatí automaticky

v komerčních vlacích a na lanovce na Ještěd a ve vlacích vzešlých z výběrových řízení.

Ode dne 1.1.2020 nejsou v obvodu vymezeném objednávkou Jihomoravského kraje (dále rovněž

„JMK“) uznávány zaměstnanecké jízdní výhody (dále rovněž „ZJV“). Toto se týká pouze regionálních a

spěšných vlaků objednaných JMK. S představiteli JMK je vedeno jednání o možnosti přikoupení

časového příplatku JMK k ZJV v hodnotě 1.500 Kč.

K prodloužení platnosti zaměstnaneckých jízdních výhod ČD pro rok 2020 bylo stanoveno prolongační

období 15.11.2019 - 12.12.2019.

Prolongační částka uhrazená pro rok 2020 je platná do 12.12.2020 dle Pokynu GŘ ČD

č.j. 4013/2019-O10.

Při ukončení pracovního poměru bez nároku na ZJV nelze vrátit ani poměrnou část

z prolongační částky.

Potvrzení dokládaná v době prolongace: o pobírání invalidního důchodu do věku 65 let a

u pozůstalých potvrzení o pobírání vdovského, vdoveckého nebo sirotčího důchodu. Tato potvrzení

musí být vystavená s platností pro rok 2020 (lze uznat potvrzení vystavená v listopadu 2019 a dále).

Pro spolucestující dítě do 6 let je třeba předložit jízdenku s nulovou hodnotou z nástupní

do cílové stanice (lze získat v pokladně nebo u průvodčího - bezplatně nebo na eShop ČD).

Do vlaků SC a oddílů Business v railjetech je třeba k JV zakoupit místenku, jejíž cena je dynamická.



3.2.2020 32

Prolongační částky pro roky 2020 a 2021 jsou stanoveny takto:

 Aktivní zaměstnanci …………………………………………………….….. 1.100,- Kč

 Rodinní příslušníci dospělí (i vdovy a vdovci) .............................................. 1.250,- Kč

 Důchodci (bývalí zaměstnanci) a děti zaměstnanců (i sirotci) .……………. 600,- Kč

Základní změnou Tarifu je však to, že z jeho působnosti byly vyjmuty tyto druhy dosud bezplatných

přeprav:

a) segment komerčních vlaků vedených dopravcem ČD a na lanové dráze ČD,

b) segment přepravy zavazadel,

c) segment vlaků vedených v závazku veřejné služby na základě výběrových řízení,

s tím, že dopravce ČD může stanovit v předpisu řešícím problematiku JV doplatky za tyto služby.

ČD zavedly pro prolongační období 2020 dva druhy síťových příplatků, platných od okamžiku

prolongace, dodatečná aktivace není možná. Jedná se o tyto příplatky:

a) za použití komerčních vlaků ČD v 1. a 2. vozové třídě a lanové dráhy ČD Liberec-Horní

Hanychov - Ještěd ve výši 690,- Kč pro aktivní zaměstnance a rodinné příslušníky

nad 15 let a 350,- Kč pro důchodce a děti do 15 let,

b) za přepravu zavazadel ve výši 490,- Kč, pouze pro aktivní zaměstnance.

Časový doplatek do 1. vozové třídy

Časový doplatek do 1. vozové třídy (týdenní - 250 Kč, měsíční - 790 Kč, čtvrtletní - 1.990 Kč, roční

- 4.990 Kč) je možné zakoupit u pokladny ČD s UNIPOK, dle tarifu TR 10. POZOR !!! Neplatí

ve vlacích cizích ŽS, včetně Slovenska!



3.2.2020 33

Vzájemné uznávání In-karty ČD a železničního průkazu ZSSK pro rok 2020 

Byl podepsán dodatek č. 20 ke Smlouvě o vzájemném uznávání jízdních výhod mezi Českými drahami,

a.s. (rovněž ČD) a Železničnou spoločnosťou Slovensko, a.s. (rovněž ZSSK) č. j. 4981/2019-O10,

kterým se prodlužuje platnost dodatku č. 19 do 12. prosince 2020.

Podrobnější informace k prolongaci budou uvedeny v Metodickém pokynu k prodloužení platnosti

zaměstnaneckých jízdních výhod ČD pro rok 2020.

Od 11.12.2016 se v případě cestování dálkovými vlaky společnosti ÖBB Personenverkehr AG (ÖBB

osobní doprava, a.s.) (RJ, ICE, IC, EC, ICB Graz - Klagenfurt) s jízdenkami FIP na území Rakouska

uplatňuje uživatelský poplatek: ve 2. voz. tř. 10,- EUR, v 1. voz. tř. 15,- EUR.



3.2.2020 34

Seznam nepovinně místenkových komerčních vlaků 2020  1. část



3.2.2020 35

Seznam komerčních vlaků 2020  2. část



3.2.2020 36



3.2.2020 37



3.2.2020 38



3.2.2020 39
2007 - vznik ČD Cargo, a.s. k 1.12.2007 2011 - převod zaměstnanců provozu dráhy k SŽDC, s.o. k 1.9.2011

2008 - převod zaměstnanců infrastruktury k SŽDC, s.o. k 1.7.2008 2016 - převod zaměstnanců RSM k SŽDC, s.o. k 1.7.2016

2007 2010 2014 2015 2016 2017 2018 2019

počet zaměstnanců 41 680 26 000 15 226 15 230 14 933 14 704 14 718 14 756



3.2.2020 40*od 1.1.2017 se vzhledem k evropské legislativě již uvádí pouze průměrná mzda ze celou ČR

2007 2010 2014 2015 2016 2017 2018 2019

ČD, a.s. 23 395 25 368 28 993 29 925 30 937 33 043 35 138 38 121

ČR celkem 20 957 22 593 25 768 26 591 27 764 29 496 31 225 33 697

ČR (PS)* 20 661 22 439 25 234 26 387 27 483 X X X



3.2.2020 41

2007 2019

ČD, a.s. 100,00 162,95

Inflace 100,00 124,30



3.2.2020 42

2007 2010 2014 2015 2016 2017 2018 2019

ČD, a.s. 100,00 116,06 122,10 127,91 132,38 141,24 150,19 162,95

Inflace 100,00 108,80 115,90 116,10 116,80 119,30 121,50 124,30



Děkujeme Vám za pozornost 

a 

přejeme Vám příjemnou cestu domů

3.2.2020 43


